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Úvod

Smutnou charakteristikou současné doby je nedostatečné množství finančních

prostředků jak ve státním rozpočtu a v rozpočtech státních fondů, tak i v rozpočtech

územních samosprávných celků, v důsledku čehož dochází k odkládání nebo

zpožďování připravovaných i probíhajících investičních projektů, které slouží

k zajištění veřejných potřeb.

V rámci snahy předejít negativním důsledkům této složité situace zejména

v oblasti klíčové infrastruktury pak strategické plány rozvoje jednotlivých sektorů

hledají nejen další zdroje financování či spolufinancování, ale i efektivnější

alternativní modely k rozpočtovému způsobu financování investičních akcí1.

Jedním z těchto modelů, který je v poslední době velice často diskutován, jsou

projekty partnerství veřejného a soukromého sektoru (public private partnership),

běžně označované jako projekty PPP.

PPP projekty jsou pojmem spíše ekonomickým, charakterizovaným jako

„formy spolupráce mezi orgány veřejné správy a podnikatelským sektorem za účelem

zajištění financování, výstavby, obnovení, správy či údržby veřejné infrastruktury nebo

poskytování veřejné služby2“. Toto vymezení je však velice široké a může zahrnovat

mimo jiné přímé zadávání veřejných zakázek, veřejně-soukromé obchodní společnosti

(tzv. public-private joint ventures, označované také jako institucionalizované PPP)

nebo pronájem infrastruktury vlastněné veřejnoprávními subjekty subjektům

soukromým za účelem jejich provozování3.

Strategické dokumenty a články v médiích, které o PPP projektech

pojednávají, však pojmem PPP projekt zpravidla označují tzv. „PPP projekty v užším

smyslu4“, tedy smluvní partnerství založená koncesní smlouvou podle koncesního

1 STÁTNÍ FOND DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY. Rozpočet Státního fondu dopravní
infrastruktury na rok 2011 a střednědobý výhled na roky 2012 a 2013. 2010. Dostupné z:
http://www.sfdi.cz/CZ/pdf/2010_rozpocet_sdv.pdf.
2 Green paper on public-private partnerships and community law on public contracts and concessions,
COM(2004) 327 final. [online], [cit-20-03-12]. Dostupné na http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2004:0327:FIN:EN:PDF.
3 JURČÍK, Radek. Zadávání veřejných zakázek a udělování koncesí v ČR a v EU. 1. vyd. Praha: C. H.
Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-575-9. s161.
4 JURČÍK, Radek. Analýza navrhované právní úpravy PPP projektů a její srovnání s právní úpravou de
lege lata. [online]. 2008[cit. 2012-03-22]. Dostupné z:
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zákona. Touto smlouvou se koncesionář zavazuje k poskytnutí služby (koncese na

služby) nebo k provedení práce (koncese na stavební práce), přičemž úhrada za

provedené práce nebo poskytované služby spočívá v právu “vybírat ze stavby nebo

služby poplatky (výtěžek), popř. je toto právo navíc spojeno s platbou5“.

Charakteristickým znakem tohoto práva je přitom přenesení podstatné části rizika

spojeného s poskytováním služby nebo provedením práce ze zadavatele na

koncesionáře6.

Z pohledu financování projektů je tento postup pro zadavatele výhodný, neboť

koncesionář nese buď zcela, nebo z převážné části investiční náklady spojené

s předmětem koncese a zároveň i riziko, že nedojde k návratnosti vynaložených

investic např. v důsledku nízké poptávky nebo dostupnosti7.

Kromě těchto výhod pak zastánci této formy spolupráce poukazují zejména na

rychlost realizace PPP projektů, vyšší kvalitu vyplývající z následného závazku stavbu

nebo službu provozovat a udržovat, výhody spojené s možností využít know-how

soukromého partnera, vyšší efektivitu realizace projektu vyplývající ze snahy

investora dosáhnout zisku8 a v neposlední řadě v eliminaci projektů, které nejsou pro

soukromé investice atraktivní, neboť je jejich návratnost nízká nebo příliš riziková9.

Tato spolupráce však má i své odpůrce, kteří argumentují především hrozbou

skrytého zadlužování, problematickou politickou odpovědností za závazky uzavírané

http://www.law.muni.cz/sborniky/dp08/files/pdf/financ/jurcik.pdf, s. 2, obdobně též Důvodová zpráva
k zákonu 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon).
5 Green paper on public-private partnerships and community law on public contracts and concessions,
COM(2004) 327 final. [online], [cit-20-03-12]. Dostupné na http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2004:0327:FIN:EN:PDF.
6 KRUTÁK, Tomáš, David DVOŘÁK a Libor VACEK. Zákon o koncesních smlouvách a koncesním
řízení: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-717-9418-X. s. 19, v podrobnostech viz
dále část 2.1 této práce.
7 Dobrým příkladem může být projekt vysokorychlostní železnice Channel Tunnel Rail Link spojující
Londýn s ústím tunelu pod Lamanšským průlivem vedoucím do francouzského Calais. Reálný počet
přepravených pasažérů byl o více polovinu nižší než předpoklad.
VAN DER GEEST, Willem a Jorge NUNEZ-FERRER. Appropriate Financial Instruments for Public-
Private Partnership to Boost Cross-Border Infrastructural Development-EU Experience. ADBI Working
Paper Series [online]. 2011, č. 281 [cit. 2012-03-22]. Dostupné z:
http://www.adbi.org/files/2011.05.13.wp281.financial.instruments.ppp.infrastructural.dev.eu.pdf.
8 LOUDA, Tomáš a Jiří GROSPIČ. Partnerství veřejného a soukromého sektoru: právní a ekonomické
aspekty. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2010, 460 s. ISBN 978-80-904024-8-5. s. 43.
9 KRUTÁK, Tomáš, David DVOŘÁK a Libor VACEK. Zákon o koncesních smlouvách a koncesním
řízení: komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-717-9418-X. s. 20.
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na dobu i několika desítek let a skutečností, že soukromý sektor z povahy věci nestaví

veřejný zájem jako svůj prvořadý cíl10.

Ministerstvo financí uvádí, že ke dni 17. února 2012 činí předpokládaná

hodnota koncesních smluv uzavřených územními samosprávnými celky více než 50

miliard Kč, přičemž převážná většina těchto projektů je realizována v oblasti

infrastruktury - vodohospodářství a energie11. I přes toto vysoké číslo však mají PPP

projekty v České republice spíše negativní reputaci, a to zejména v důsledku

neúspěchu klíčových pilotních projektů – výstavby justičního areálu v Ústí nad

Labem, komplexní modernizace Krajské nemocnice Pardubice a především výstavby,

financování a následné správy a provozu multifunkčního ubytovacího komplexu

v areálu Ústřední vojenské nemocnice v Praze. Neúspěchu posledního jmenovaného

projektu byla navíc věnována značná pozornost médií12. V současné době se

financování formou PPP zvažuje pro výstavbu a údržbu osmikilometrového úseku

dálnice D3 u obce Bošilec, jejíž předpokládaná hodnota je 3,8 miliardy korun13.

Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat platnou právní úpravu vztahující se ke

koncesnímu řízení a koncesním smlouvám, které tvoří právní rámec výše zmíněných

PPP projektů v užším smyslu, a upozornit na některé její problematické aspekty.

První kapitola této práce se bude zabývat evropskými a českými prameny

práva, které se vztahují k udělování koncesí. Na evropské úrovni bude popsána role

primárního práva, prameny práva sekundárního a vliv judikatury Evropského

soudního dvora. Na úrovni vnitrostátní pak bude pozornost věnována především

úpravě obsažené v zákoně č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním

řízení (dále jen „koncesní zákon“), specifickým druhům koncesí, jejichž úprava je

obsažena ve zvláštních zákonech, a dále bude vysvětlen vztah mezi koncesním

10 LOUDA, Tomáš a Jiří GROSPIČ. Partnerství veřejného a soukromého sektoru: právní a ekonomické
aspekty. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2010, 460 s. ISBN 978-80-904024-8-5. s. 48.
11 Aktualizovaný přehled projektů PPP v ČR - únor 2012. Ministerstvo financí České republiky [online].

[…]


čtvrté jsem shrnul právní úpravu týkající se pojmu koncesní smlouva a rozebral

problematiku změn koncesní smlouvy před dokončením. Výsledkem této analýzy byla

řada dílčích závěrů, které kriticky hodnotily jak právní úpravu na vnitrostátní úrovni,

tak právní úpravu evropskou.

Patrně nejzásadnějším identifikovaným problémem je přetrvávající

nejednoznačnost vymezení základního atributu koncesní smlouvy, kterým je

přenášené riziko. Ačkoliv na evropské úrovni existuje celá řada rozhodnutí

pojednávajících právě o bližším vymezení pojmu koncese, je s podivem, že ani po

více než 40 letech, kdy evropské právo zná pojem koncesní smlouvy, se nepodařilo

právní teorii sjednotit výklad rizika tak, aby byla definice koncese jednoznačná.

Na vnitrostátní úrovni je zásadním problémem zejména postavení koncesního

zákona ve vztahu k zákonu o veřejných zakázkách. Ačkoliv bývá koncesní zákon

označován jako předpis komplexní, jedná se o úpravu značně nesamostatnou, z čehož

vyplývá řada dalších komplikací.

V oblasti stávající úpravy koncesního řízení je pak třeba poukázat zejména na

nekoncepční tvorbu právních předpisů, která se mimo jiné projevila při novelizaci

zákona o veřejných zakázkách zákonem č. 55/2012 Sb. V důsledku takovýchto změn

pak dochází k velice problematickému narušení právní jistoty zadavatelů

i potenciálních uchazečů, která je zejména u koncesních smluv uzavíraných až na

několik desítek let naprosto klíčová.

Na druhé straně je však třeba vyzdvihnout aktivitu na evropské úrovni, která

vyústila v návrh směrnice o udělování koncesí. V tomto případě se jedná o velmi

promyšlený právní předpis, který podstatnou měrou vyjasňuje interpretační

nesrovnalosti týkající se evropské úpravy koncesí. Sjednocení právní úpravy různých

druhů koncesí, které nyní stojí mimo působnost směrnic, by bylo jevem jednoznačně

pozitivním.

V oblasti vnitrostátního práva by bylo dle mého názoru správným krokem

přijetí samostatného komplexního koncesního zákona, jehož úprava by neodkazovala

na ustanovení zákona o veřejných zakázkách.
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Abstrakt

Koncesní smlouva a koncesní řízení

Cílem mé práce je analyzovat platnou právní úpravu vztahující se ke

koncesnímu řízení a koncesním smlouvám, které tvoří právní rámec PPP projektů

v užším smyslu, a upozornit na některé její problematické aspekty.

První kapitola této práce se zabývá evropskými a českými prameny práva,

které se vztahují k udělování koncesí. Na evropské úrovni je popsána role primárního

práva, prameny práva sekundárního a vliv judikatury Evropského soudního dvora. Na

úrovni vnitrostátní pak bude pozornost věnována především úpravě obsažené

v koncesním zákoně, specifickým druhům koncesí, jejichž úprava je obsažena ve

zvláštních zákonech, a dále bude vysvětlen vztah mezi koncesním zákonem a

zákonem o veřejných zakázkách.

V kapitole druhé budou vysvětleny základní pojmy, které vymezují osobní

a věcnou působnost koncesního řízení, s důrazem na výklad pojmu koncese, resp.

koncesní smlouva, a dále základní zásady, které mají svůj původ v evropském

primárním právu a které se vztahují jak na koncesní řízení podle části druhé

koncesního zákona, tak i na zadávání koncesí, na které se úprava koncesního řízení

v koncesním zákoně nevztahuje.

V kapitole třetí bude analyzován průběh koncesního řízení s ohledem na

postup zadavatele a aplikaci výše uvedených základních zásad.

Kapitola čtvrtá se pak bude zabývat koncesní smlouvou z pohledu její právní

úpravy obsažené v koncesním zákoně. Podrobněji bude rozebrána problematika změn

již uzavřených koncesních smluv.

V závěru shrnuji provedenou analýzu a dílčí závěry, ke kterým jsem dospěl

v rámci řešení jednotlivých kapitol, a doporučuji přijetí nového komplexního

koncesního zákona, který by nebyl navázán na úpravu obsaženou v zákoně o

veřejných zakázkách. Současně oceňuji přípravu zdařilé směrnice o udělování

koncesí.
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Abstract

Concession agreement and concession procedure

The aim of this thesis is to analyse the valid legal regulations concerning the

concession procedure and concession agreements that form the legal framework of the

PPP projects in the strict sense, and to identify its key issues.

The first chapter of this thesis concerns both the European and Czech sources

of law relating to the concession procedure. On the European level, the role of primary

law is being considered, followed by the sources of secondary law and the influence

of decisions of the Court of Justice of the European Union. On the domestic level, the

thesis is focused on the regulation contained in the Concession Act, specific kinds of

concessions regulated in special acts and on explanation of the relation between the

Concessions Act and Public Procurement Act.

Chapter two examines the relevant concepts of law, which determine the

personal and substantive scope of the concession procedure with accent on the

definition of the concept of „concession“, resp. concession agreement, and basic

principles which originate from the European primary law and apply both to the

concession procedure pursuant to part II of the Concessions Act as well as awarding

concessions that are not subject to the regulation in the Concessions Act.

Chapter three analyses the course of the concession procedure with regard to

the operation of the contracting authority and application of the above-mentioned

principles.

Chapter four will cover the concession agreement in the view of its legal

regulation contained in the Concessions Act. The issue of amending concession

agreements that have already been concluded is covered in more detail.

In the conclusion I will summarise the conducted analysis and partial

conclusions from the previous chapters and suggest that a new complex concessions

act should be passed that would not be linked to the regulation in the Public

Procurement Act. I will also assess the preparation of the successful Directive on

awarding concessions.
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Public procurement, concession agreement, concession procedure