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 Jako cíl práce si diplomant stanovil provedení analýzy platné právní úpravy vztahující se

ke koncesnímu řízení a koncesním smlouvám. Jde o zaměření, které považuji za velmi

vhodné. Problematika, kterou se práce zabývá, není příliš často zkoumána. Její správné

pochopení a odpovídající interpretace platné právní úpravy mohou významně přispět

k prosazení koncesní smlouvy v praktickém hospodářském životě. Již tyto skutečnosti činí

diplomovou práci věnovanou koncesní smlouvě a koncesnímu řízení nepochybně aktuální a

přínosnou. Diplomant správně věnuje pozornost nejen české právní úpravě, ale také určujícím

aspektům úpravy na evropské úrovni.

Je možno již v úvodu konstatovat, že se diplomantovi na velmi dobré úrovni podařilo

splnit vytčené cíle. Jejich dosažení bylo poměrně náročné vzhledem k omezenému rozsahu

odborné literatury a ne příliš rozsáhlým zkušenostem s uplatňováním koncesní smlouvy

v praxi. Pro způsob přístupu diplomanta ke zkoumané problematice je charakteristická

vysoká míra samostatnosti, snaha o kritický a objektivní pohled na dílčí problémy a usilování

zaujímat vlastní stanoviska. To se projevuje nejen v textu k dílčím otázkám, ale také v závěru

práce.

Posuzovaná práce je rozdělena do 4 základních kapitol. Kap. 1 a 2 mají obecnější povahu a

představují velmi vhodný úvod k vlastní analýze platné právní úpravy, V souladu s názvem

práce jsou kap. 3 a 4 věnovány koncesnímu řízení a koncesní smlouvě. V těchto kapitolách

je nepochybně těžiště diplomové práce. Uvedenou strukturu považuji za plně odpovídající

tématu práce a pokrývávšechny významnější problémy z tématu práce vyplývající. Celá

stavba je logická a jednotlivé části na sebe vhodně navazují. Srozumitelnosti a komplexnosti

výkladu koncesního řízení napomáhá skutečnost, že diplomant důsledně věnuje pozornost i

těm ustanovením zákona o veřejných zakázkách, která platí pro koncesní řízení.

Seznam použité literatury považuji za vhodný i s ohledem na její současný stav. Je třeba

ocenit, že se diplomant neomezil na monografie, ale čerpal také z internetových zdrojů

v českém jazyce a z internetových zdrojů cizojazyčných. Nejen z připojených seznamů, ale

také z textu práce je patrné, že diplomant velmi dobře pracoval se zdroji, z nichž čerpal, a to

včetně citací. Obdobně to platí o poměrně velkém počtu judikátů ESD/SDEU a ÚHOS. To

vše svědčí o odpovědném přístupu k tématu a úsilí použité zdroje využít k hlubšímu

proniknutí do zkoumané problematiky.

Po věcné stránce má posuzovaná práce velmi dobrou úroveň. Prokazuje diplomantovu

výbornou znalost platné právní úpravy koncesního řízení a koncesní smlouvy, schopnost tuto

kriticky hodnotit a přinášet i dílčí vlastní myšlenky a podněty. Nepřesnosti se vyskytují spíše

výjímečně (např. formulace na str. 46, že „Koncesní smlouva je závazkový vztah …“).

Úprava práce, její jazyková a stylistická úroveň odpovídají požadavkům kladeným na tento

druh odborných prací.

Posuzovaná diplomová práce má po všech stránkách nadprůměrnou úroveň a plně splňuje

požadavky kladené na diplomové práce z obchodního práva. Je proto způsobilá ústní

obhajoby, ke které ji bez výhrad doporučuji. Při ní by měla být věnována pozornost

pojmovým znakům koncesní smlouvy z hlediska doktrinálního i platné právní úpravy.

Diplomant by se mohl vyjádřit také k otázce dosud poměrně malého využívání koncesní

smlouvy v praxi.
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